
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  137 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1310787;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ
MATRÍCULA: 5931502/1
CARGO: TGDCTI – CIÊNCIAS SOCIAIS/COORDENADOR DE ESTUDOS AM-
BIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/Marabá/Belém-PA.
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 730399
PORTARIA N° 088/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2021 – DIEPSAC/FAPESPA, de 17 
de novembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2021/1311092;
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES DE SOUZA
MATRICULA: 5198793/3
CARGO: Diretor
TRAJETO: Belém/PA-MARABÁ/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Amazônia
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 18 de novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 730402
PORTARIA N° 091/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 034/2021 - DETGI/FAPESPA, 
de 17 de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1309542;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: RICARDO THESOURO RODRIGUES NETO
MATRICULA: 5946759/1
CARGO: Secretário de Diretoria
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Novembro 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 730410
PORTARIA N° 089/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 031/2021 - DETGI/FAPESPA, 
de 17 de Novembro de 2021,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1309407;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias à servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
MATRICULA: 5824877/2
CARGO: Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Novembro 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 730405
PORTARIA N° 090/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 008/2021 - DIPEA/FAPESPA, 
de 17 de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1310294;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias à servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JOSÉ ROBERTO TUMA DA PONTE
MATRICULA: 5089972/3
CARGO: Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Novembro 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 730406
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 044/2021 – EDI-
TAL/CHAMADA – 021/2014 – Programa de Apoio a Núcleos de Ex-
celência – PRONEX/FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANE CAROLINE RODRIGUES MONTEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme – EDITAL/CHAMADA – 021/2014 
– Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/11/2021 a 18/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 730038
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 554, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 5942194, 16/11/2021 a 20/11/2021, à 
ALTAMIRA-PA/BRASIL  NOVO/MEDICILÂNDIA/URUARÁ/ALTAMIRA-PA., para 
VERIFICAÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM SITE TELECOM EM BRASIL NOVO E 
MEDICILÂNDIA, VERIFICAÇÃO NO CLUSTER DE URUARÁ AP07 QUE ENCONTRA-


